



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Viabilità  
Geologico

**Determinazione numero 1121 del 28/06/2022**

**OGGETTO: P 34 DI MASERNO - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE COINVOLTO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO AL KM 5+300 IN LOCALITA' MARCHIORRI IN COMUNE DI MONTESE (CUP G31B20000270001 - CIG 84199255EA). APPROVAZIONE VALUTAZIONE COMPENSAZIONE DEI PREZZI SECONDO SEMESTRE 2021. IMPEGNO DI SPESA E E LIQUIDAZIONE. NUOVO QUADRO ECONOMICO.  
CUP G31B20000270001**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n° 1156 del 02/09/2020 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto assunto agli atti con prot. 25601 del 27/08/2020, per l'importo complessivo di € 350.000,00 di cui € 269.531,61 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 80.468,39 per somme a disposizione fra cui IVA al 22%.

I lavori sono finanziati con fondi di Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna, giusto Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna del 2 luglio 2020, N. 135 "Eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre 2019 (OCDPC 622 del 17 dicembre 2019). Approvazione del piano dei primi interventi urgenti di Protezione civile - Secondo stralcio" (*codice intervento 16448*) pubblicato sul BUR in data 03/07/2020.

Con Determinazione n° 1252 del 24/09/2020 si aggiudicavano i lavori in oggetto all'impresa ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l con sede in Via Ponticello 154 – 41055 Montese (MO), C.F. e P.IVA 02378870360, con il ribasso percentuale del 8,18%, corrispondente ad € 21.669,40 per un valore dell'offerta di € 243.237,74 oltre € 4.624,47 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 247.862,21) ed € 54.529,69 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 302.391,90 (termine di presentazione delle offerte su piattaforma SATER fissato per le ore 10:00 del 18/09/2020).

In data 24/04/2021 è stato sottoscritto il relativo contratto e repertoriato al n° 28951.

I lavori sono iniziati in data 22 aprile 2021, come da verbale di consegna redatto in pari data, per una durata di giorni 140 con termine ultimo previsto per il giorno 08/09/2021.

I lavori sono poi stati sospesi dal 02/08/2021 per consentire la maturazione dei getti in calcestruzzo e ripresi il giorno 30/08/2021; il termine per dare finiti i lavori differiva pertanto al 06/10/2021.

I lavori sono poi terminati in data 02/10/2021 come da certificato di ultimazione lavori.

Si richiamano i seguenti provvedimenti legislativi nel frattempo emanati:

- art. 1-septies del D.L. 25 Maggio 2021 n. 73, convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1 comma 1 della Legge 23 Luglio 2021 n. 106 "*Conversione in legge, con modificazioni,*

*del decreto legge 25/05/2021 n. 73 recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali*" che disciplina e reintroduce l'applicazione dell'istituto della revisione prezzi ai contratti pubblici a compensazione degli aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione con variazioni superiori all'8% verificatisi nell'anno 2021, pubblicato sulla G.U. n. 176 del 24/07/2021;

- Decreto del Ministero della Infrastrutture e della mobilità sostenibili 30 settembre 2021 che ha definito i soggetti operatori economici e le misure di ripartizione del fondo;

- Il Decreto direttiva del Ministero della Infrastrutture e della mobilità sostenibili 11 Novembre 2021 di "Rilevazione delle variazioni percentuali in aumento o diminuzione superiori all'8% verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021 di singoli prezzi di materiali da costruzione più significativi";

- La Circolare del Ministero della Infrastrutture e della mobilità sostenibili 25 Novembre 2021 che ha esplicitato – mediante esempi – la modalità di calcolo della quota compensativa da devolvere alle imprese;

- Legge 28/03/2022 n. 25 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico;

- Decreto delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 05/04/2022 "Modalità di utilizzo del Fondo per l'adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione";

- La Circolare del Ministero della Infrastrutture e della mobilità sostenibili del 05/04/2022: chiarimenti interpretativi sull'articolo 1-septies del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali", convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, e sull'articolo 25 del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, recante "Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali".

- Decreto delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 04/04/2022 "Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8%, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi.

Con Determinazione n° 1060 del 21/06/2022 si è provveduto a liquidare all'appaltatore ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l. la somma di Euro 7.762,11 quale quota spettante per le lavorazioni contabilizzate nel 1° semestre 2021 oggetto di compensazione.

Con Decreto 4 aprile 2022 "Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi" pubblicato in G.U. il 12/05/2022 e s.m.i. sono state pubblicate le tabelle di riferimento per la quantificazione delle compensazioni dei prezzi riferite a lavorazioni contabilizzate fra il 1° luglio ed il 31 dicembre 2021.

Si ritiene, pertanto l'applicabilità dell'istituto della revisione prezzi ai contratti in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della stessa legge di conversione, cioè il 25 Luglio 2021, le cui lavorazioni ricomprendenti i materiali da costruzione oggetto di compensazione siano state contabilizzate dal 1° luglio al 31 dicembre 2021.

Con nota pec assunta agli atti della Provincia di Modena con prot. 17463 del 26/05/2022 l'appaltatore ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l. faceva richiesta di compensazione dei prezzi relativi ai materiali da costruzione utilizzati per la realizzazione delle opere previste in progetto.

Lo stesso direttore dei lavori, ha effettuato la valutazione della compensazione dei prezzi originali dei materiali, che hanno superato il limite di variazione previsto dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile "Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi" del 04/04/2022, secondo le indicazioni della Circolare del MIMS del 25/11/2021 "Modalità operative per il calcolo e il

pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazione dalla Legge n. 106/2021".

Sussistendo pertanto le condizioni previste, sulla base dell'elaborato contabile redatto dal direttore dei lavori, riferito alle quantità accertate e contabilizzate nel 2° semestre 2021, tenuto conto che l'offerta di gara è stata presentata nell'anno 2020, la compensazione spettante all'appaltatore risulta essere di € 18.652,48, come da relazione del direttore dei lavori, parte integrante del presente atto.

Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, con nota 4338 del 08/06/2022, assunta agli atti della Provincia di Modena con prot. 19261 del 09/06/2022, ha comunicato che con nota dell'Agenzia delle Entrate - Interpello n. 956-83/2022 - acquisita al prot. 2395 del 12 marzo 2022 della Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere, in risposta alla nota della medesima Direzione generale prot. 147 del 12 gennaio 2022 concernente i chiarimenti riguardo all'applicazione dell'IVA, ai sensi del D.P.R. n. 633/1972, secondo cui, in mancanza di qualsiasi rapporto di natura sinallagmatica, le somme dovute per la compensazione a seguito della variazione dei prezzi dei materiali da costruzione siano da configurarsi quali "mere" movimentazioni di denaro e, come tali, escluse dall'ambito applicativo dell'IVA, ai sensi del citato articolo 2, terzo comma, lettera a), del D.P.R. n. 633 del 1972, che prevede la non rilevanza all'IVA delle "cessioni che hanno per oggetto denaro o crediti in denaro".

L'importo così stabilito verrà liquidato a seguito di emissione della regolare fattura in unica soluzione.

La spesa trova copertura finanziaria al res. 959/2021 cap. 4720 "Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile" del Peg 2022 con l'utilizzo delle risorse residue per imprevisti e con parte del ribasso d'asta per la quota residua, così come previsto dall'art. 1-septies - comma 6 della Legge 23/07/2021 n. 106.

Il nuovo quadro economico dell'opera viene così ridefinito:

**A) LAVORI:**

Importo lavori	€uro	243.237,74	
Oneri per la sicurezza	€uro	4.624,47	
<b>TOTALE LAVORI E ONERI</b>	<b>€uro</b>		<b>247.862,21</b>

**B) SOMME A DISPOSIZIONE:**

Imprevisti	€uro	0.00	
Spese per indennità di occupazione temporanea (Det. 1932 del 13/12/2021)	€uro	679,07	
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016	€uro	4.312,51	
Spese per collaudo statico IVA e CNPAIA comprese (Det. 349 del 09/03/2021)	€uro	5.390,85	
Spese per prove di laboratorio su materiali (Det. 699 del 17/05/2021)	€uro	1.339,05	
Spese per verifiche tecniche (Det. 700 del 17/05/2021)		5.002,00	
Spese per deposito pratica sismica (Det. 303 del 01/03/2021)	€uro	150,00	
Compensazione prezzi (1° sem. 2021)	€uro	7.762,11	
Compensazione prezzi (2° sem. 2021)	€uro	18.652,48	
Economie da ribasso di gara residue	€uro	4.320,03	
IVA al 22% su lavori e oneri	€uro	54.529,69	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€uro</b>		<b>102.137,79</b>

**IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA** €uro **350.000,00**

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepida.it](mailto:dpo-team@lepida.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

## D E T E R M I N A

- 1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di approvare la compensazione dei prezzi, ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. 25 Maggio 2021 n. 73 come convertito, con modifiche in Legge 23 Luglio 2021 n. 106, calcolata secondo le indicazioni della Circolare del MIMS "Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ed in conformità a quanto previsto nella Circolare dei prezzi di materiali contabilizzati nel secondo semestre 2021, che hanno superato il limite di variazione previsto sulla base delle quantità accertate dal direttore dei lavori;
- 2) di dare atto che tale compensazione non dà atto a modifica contrattuale;
- 3) di dare atto che l'importo a compensazione è stabilito in Euro 18.652,48 come da relazione del direttore dei lavori allegata al presente atto;
- 4) di dare atto che come indicato in premessa l'importo a compensazione non è soggetto ad IVA;
- 5) di dare atto che la succitata somma trova copertura finanziaria nella prenotazione di cui alla Determinazione n° 1156 del 02/09/2020;
- 6) di impegnare pertanto, a favore della ditta ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l la somma di Euro 18.652,48 al res. 959/2021 - cap. 4720 "Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile" del PEG 2022;
- 7) di liquidare alla succitata ditta ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l. l'importo di Euro 18.652,48 a seguito di emissione di regolare fattura, in unica soluzione;
- 8) di dare atto che il codice CUP è G31B20000270001 e il codice CIG è 84199255EA;
- 9) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F903 – (rif. Arch. 351);
- 10) di approvare il nuovo quadro economico come in premessa evidenziato;
- 11) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

12) di trasmettere il presente atto all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente  
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)